

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 34/2022

2º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº. 34/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS E EMPRESA CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA.

O Município de Vidal Ramos, doravante denominado "Município", localizado na Avenida Jorge Lacerda, nº. 1180, Centro, CEP 88443-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.376/0001-34, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Nelson Back, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município, CPF nº. 398.646.509-04, a seguir denominado CONTRATANTE, e a Empresa C R Artefatos de Cimento Ltda, doravante denominada "Contratada", estabelecida Rua Mônica Gisele Elisio, 101, Cidade Nova, no Município de Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.650.178/0001-40, representada neste ato pelo Sócio Administrador, Sr. Walney Agilio Raimondi, CPF nº. 040.457.329-00, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital de Tomada de Preços nº. 04/2022, firmam o presente Aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula Primeira – do objeto

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a adição de valores do contrato nº. 34/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL – GALERIAS, NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS.

Cláusula Primeira – dos valores

2.1. O valor total a ser aditado do contrato nº. 34/2022 é de R\$ 185.026,14 (cento e oitenta e cinco mil vinte e seis reais e quatorze centavos), conforme relação de itens abaixo.

Item	SINAPI	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	c/ BDI	SUBTRAÇÃO
2.2	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 CR 13,90	m²	889,39	17,33	15.413,13
6.7	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 12/2015	m²	1.164,66	79,46	92.543,88
6.8	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCR M CR 39,94 ETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2	m	380,22	56,61	21.524,25


		016				
NOVO	102355	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATAÇOS), EM VALA, COM MARTELETE PNEUMÁTICO MANUAL EXCLUSIVE RETIRADA, CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	m³	321,85	172,58	55.544,87
VALOR TOTAL					185.026,14	

Justificativa: Após solicitações do executivo, foram feitas alterações na execução do objeto do contrato, o que causou supressão de alguns serviços e adição de outros.

Cláusula Terceira – Das Demais Cláusulas

As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

Vidal Ramos, 20 de janeiro de 2023.




MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS
NELSON BACK
Contratante

WALNEY AGILIO
RAIMONDI:0404573
2900


Assinado de forma digital por
 WALNEY AGILIO
 RAIMONDI:04045732900
 Dados: 2023.01.26 14:14:15 -03'00'

C R ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
Walney Agilio Raimondi
Contratada

Testemunhas:




Julia Maria de Souza Cabral Boing
CPF: 043.360.369-00



Eduardo Thechrin
CPF: 083.410.239-03

Fiscal do Contrato:



Jaison Boing
CPF: 907.459.909-59